ANOS MINISTÉRIO DA
CI~CJA. TECNOLOGlA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

PORTARIA N° 09 DE 15 DE ABRIL DE 2019

o Diretor Substituto do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES -
MCTIC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 34, inciso IV, da Portaria n°
5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pag. 7, do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. 1° - Instituir as equipes de trabalho do ciclo de Avaliação de Desempenho
dos Servidores para pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de
Ciência e Tecnologia (GDACT) conforme previsto inciso III do artigo 1° da Portaria N°
15, de 15 de junho de 2018.

Art 2° - Equipes de Trabalho do CBPF referente ao período avaliativo de
01/03/2018 a 28/02/2019:

I- Diretoria (DIR)

Equipe de Trabalho 01 DIR / Coordenação:
• Cláudia Vanise de Andrade Borges Miranda
• Márcia de Oliveira Reis Brandão

11 - Coordenação de Administração (COADM)

Equipe de Trabalho 01 COADM / Coordenação:
• Francisco Roberto Leonardo (Coordenador)
• Maria da Graça Alves Freire
• Mônica Ramalho Silveira
• Rosemary Teixeira de Carvalho

Equipe de Trabalho 02 COADM / SECOF:
• Raimundo Nonato de Amarante Moura

Equipe de Trabalho 03 COADM / SEGEP:
• Márcia Cristina Ferreira Aguiar

Equipe de Trabalho 04 COADM / SELIC:
• Alexandre Silva da Costa
• Maria de Fátima Machado

Equipe de Trabalho 05 COADM / SEMAP:
• Eduardo Duarte de Mendonça
• Octacílio Costa Carvalho

P~~(NOBT DE SERVIÇO • MCTIC

tt~r4Ll04,J1

.' MINISTÉRIO DA
CI~NC1A,TECNOLOÇIA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

lU - Coordenação de Formação Científica (COEDU)

Equipe de Trabalho 01 COEDU:
• João Paulo Sinnecker (Coordenador)
• José de Almeida Ricardo

IV - Coordenação de Física de Altas Energias (COHEP)

Equipe de Trabalho 01 COHEP / CMS:
• Gilvan Augusto Alves (Coordenador)
• Arthur Marques Moraes
• Carsten Hensel

Equipe de Trabalho 02 COHEP / GRID-ADM:
• Eraldo Silva Junior
• Fernando Mareio Barcellos de Sousa
• Jaime Paixão Fernandes Junior
• Renato Santana
• Sônia Ribeiro da Silva Ferreira

Equipe de Trabalho 03 COHEP / LHCb:
• Alberto Correa dos Reis
• André Massafferri Rodrigues
• Ignácio Alfonso de Bediaga e Hickman
• Jussara Marques de Miranda

Equipe de Trabalho 04 COHEP / Neutrino-Astro:
• Hélio da Motta Filho
• Ulisses Barres de Almeida

Equipe de Trabalho OS COHEP / Teo:
• Adolfo Pedro Carvalho Malbouisson
• Francisco Caruso Neto

V - Coordenação de Ações Institucionais (COINS)

Equipe de Trabalho 01 COINS:
• Márcio Portes de Albuquerque (Coordenador)
• Zélia Rabelo de Quadros
• Denise Coutinho de Alcântara Costa

Equipe de Trabalho 02 COINS / NIB:
• Cátia Maria Magnani
• Francisca Valéria Fortaleza Gomes
• Heloisa Maria Ottoni Barroso da Silva
• José Cardoso Ramalho Nery
• Maria Aparecida de Oliveira Pádua
• Maria de Fátima Sousa de Sá

2

••.• - PÁTRIA AMADA

..•..••••.~v~t\~t~

CBP~· ANOS MINISTÉRIO DA
CI~IA, TECNOLOqIA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕes

• Nilton Alves Júnior
• Wanda Solange Cardoso Prieto

VI - Coordenação de Matéria Condensada, Física Aplicada e Nanociência
(COMAN)

Equipe de Trabalho 01 COMAN / Pesquisadores:
• Ivan dos Santos Oliveira Júnior (Coordenador)
• Alexandre Martins de Souza
• Alexandre Malta Rossi
• André Linhares Rossi
• Daniel Acosta Avalos
• Eduardo Matzenbacher Bittar
• Eliane Wajnberg
• Fernando Loureiro Stavale Junior
• Flavio Garcia
• Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros
• Itzhak Roditi
• Joice Pereira Terra e Souza
• Luiz Carlos Sampaio Lima
• Magda Bittencourt Fontes
• Roberto Silva Sarthour Júnior
• Rubem Luís Sommer

Equipe de Trabalho 02 COMAN / Tecnologistas:
• Alexandre Mello de Paula Silva
• Elena Mavropoulos Oliveira Tude
• Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro
• Herman Pessoa Lima Júnior
• José Gomes da Silva Filho
• Marcos de Castro Carvalho

Equipe de Trabalho 03 COMAN / Técnicos:
• Cleonice Maria Silveira Martins
• Humberto Vieira do Amaral
• Márcia de Araújo Barbosa
• Mariana Giffoni da Silva Pinheiro

Equipe de Trabalho 04 COMAN / Criogenia:
• Anderson Franco Rosa
• Ivanildo Aquino de Oliveira

3

MINISTÉRIO DA
CI~ClA, TECNOLOGlA,

INOVAÇÕes E COMUNICAÇÕes
••

VII - Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico (COTEC)

Equipe de Trabalho 01 COTEC:
• Marcelo Portes de Albuquerque (Coordenador)
• Gabriel Luis Azzi
• Marita Campos Maestrelli
• Rodrigo Felix de Araújo Cardoso

Equipe de Trabalho 02 COTEC / Computação:
• Fagner Souza e Silva da Fonseca
• Marcelo Giovani Mota Souza
• Orlanna Lopes de Oliveira
• Sandro Luiz Pereira da Silva

Equipe de Trabalho 03 COTEC / Eletrônica:
• Fabio Marujo da Silva
• Mauricio Bochner
• Pedra Miguel Russano

Equipe de Trabalho 04 COTEC / Mecânica:
• Barbara de Aguiar Costa Cardoso
• Elmo dos Santos Brandão Junior
• Fernando Pinto de Pinho
• José Eduardo Proença de Carvalho

Equipe de Trabalho 05 COTEC / Eng. Segurança:
• Carlos Henrique Dias de Figueiredo
• João Antônio Pinto de Pinho
• Luiz Carlos Garcia da Silva

VIII - Coordenação de Cosmologia, Astrofísica e Interações Fundamentais
(COSMO)

Equipe de Trabalho 01 COSMO / Gravitação, Cosmologia e Astrofísica:
• Nelson Pinto Neto (Coordenador)
• Felipe Tovar Falciano
• José Abdalla Helayêl-Neto
• Marc Casals Casanellas
• Martín Makler
• Sérgio José Barbosa Duarte

Equipe de Trabalho 02 COSMO / Interações Fundamentais e Física
Matemática:

• Bartolomeu Donatila Bonorino Figueiredo
• Emil de Lima Medeiros
• Sebastião Alves Dias

4

MINISTÉRIO DA
CI~NCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

•• - PÁTRIA AMADA...•..•••~v~~~t~
IX - Coordenação de Física Teórica (COTEO)

Equipe de Trabalho 01 COTEO / Sistemas Complexos:
• Fernando Dantas Nobre (Coordenador)
• Evaldo Mendonça Fleury Curado
• Ivano Damião Soares
• Marco Aurélio do Rego Monteiro

Equipe de Trabalho 02 COTEO / Teoria de Campos e Matéria Condensada:
• Mucio Amado Continentino
• Nami Fux Svaiter
• Tobias Micklitz

Equipe de Trabalho 03 COTEO / Informação Quântica:
• Alfredo Miguel Ozorio de Almeida
• Fernando da Rocha Vaz Bandeira de Melo
• Raúl Oscar Vallejos

Equipe de Trabalho 04 COTEO / Física Matemática:
• Marcelo José Rebouças
• Francesco Toppan
• Sílvio Manuel Duarte Queirós

Art 3° - Esta portaria entra em vigor n

5